

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Sadece Geçit Törenleri ve Sınırlı Çatışmalar Değil, Gerçek, Fiili ve Geniş Bir Savaş İstiyoruz!

Haber:

Sana'da günlük olarak yayınlanan es-Sevra Gazetesi 10 Mart Pazar günü, ilki, "Filistin halkına destek amacıyla başkentte ve vilayetlerde Aksa Tufanı kursları mezunları için askeri geçit töreni düzenlendi" şeklinde gazetenin ilk sayfasında, ikincisi de "Irak direnişi, işgal altında olan Hayfa kentindeki petrol rafinerilerini hedef aldı" şeklinde gazetenin beşinci sayfasında geçmek üzere iki başlık altında bir haber yayınladı.

Yorum:

Başlıklar, içerisinde geçen metinlerden bahsetmeye gerek bırakmadı. İyi de gaspçı Yahudi varlığının Gazze'yi işgal etmesinden bugüne kadar kursiyerlere yönelik kaç tane askeri kurs düzenlendi? Kaç binlerce gönüllü eğitim kurslarından mezun oldu ve daha önce bilmedikleri savaş tekniklerini öğrendikleri halde evlerinde oturuyorlar? Asıl soru şudur; onlar, ne zaman Filistin'deki savaş cephelerine katılacaklar?

Savaş Gazze'yi neredeyse tamamen yok etmiş siz hâlâ düşmanla karşılaşacağınız gün için kılıçlarınızı keskinleştiriyorsunuz; kılıçları keskinleştirmek için daha ne kadar zamana ihtiyaç var?! Oysa Gazze'de savaş neredeyse durma noktasında ve düşman, aylardır meydana getirdiği yıkımı, iki devletli çözüm ve Gazze'yi Aksa Tufanından önceki haline getirmek için kendi lehine değerlendiriyor!

Artık takipçiler; başkent Sana'da ve vilayetlerde eğitim kursları düzenlendiğine ve Güney Lübnan ve Batı Irak'tan, Yahudi varlığının tamamen anladığı ve hiç endişe duymadığı bir ateşlemeyle hedef alındığına dair haberlerden bıkmış durumda.

Sizler bu geçit töreni ve sınırlı çatışma durumunda olduğunuz halde hala onu durduracağınızı söyleyip duruyorsunuz; peki de Gazze'ye yönelik saldırı ne zaman duracak ve Gazze'ye ne zaman gıda ve ilaç girecek?!!

Zaten biz kesin olarak biliyoruz ki, ister normalleşenler olsun isterse monarşist ve cumhuriyetçi dibi diğerleri olsun Müslümanları yönetmekten sorumlu olan kanat, Cakarta'dan Rabat'a, İstanbul'dan Lagos'a kadar Filistin'de savaşmaktan geri durarak ayıplarının tüm dünyanın gözü önünde ifşa olmasından hiç utanmıyorlar.

Şayet Yahudileri Filistin'den söküp atmak için bir savaş alevlenirse, işte o zaman oturanlara karşı ayakta kalanlar yeterli olacaktır; peki bu savaşı alevlendirecek kahraman kim?! Onun adını bilmiyoruz ama eylemini bekliyoruz; bizim de kritik sorumuz işte bu.

Raşidi Hilafet döneminde Beytu'l Makdis'in H. 15 yılında fethinden Haçlıların onu işgal etmesinin ardından onları oradan çıkaranlara kadar Beytu'l Makdis'in kurtarıcıları tarih boyunca tanınmışlardır; işte bugünkü kurtarıcıların da daha önceki kurtarıcıların özelliklerini taşımaları gerekiyor.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Müh. Şefik Hamis – Yemen